¹³⁵⁴ Cf. 358a 6. Le texte est ambigu, et semble dire seulement que « le plaisant est un bien », ce qui reste du bien étant ensuite rempli par le beau et l'utile, qui sont identifiés entre eux, puis subordonnés au plaisant. Mais le principe de la position de la foule évoqué auparavant, et avec laquelle Socrate se déclare pleinement en accord, était une identité entre le bien et le plaisir, entre le mal et la peine (354c 5-8 et s.). On doit sans doute distinguer le bien et le mal comme fins, identiques au plaisir et à la peine, et le bien et le mal comme moyens, c'est-à-dire le beau et le laid, autrement dit l'utile et le nuisible.

¹³⁵⁵ Cf. 358b 3-6.

¹³⁵⁶ Cf. la fable d'Héraclès en *Mem.* II, 1, 31, et *Mem.* IV 5, 10.

¹³⁵⁷ Cf. la fable d'Héraclès, *Mem.* II, 1, 33, mais aussi le discours préliminaire de Socrate (II, 1, 19), et de nouveau *Mem.* IV 5, 10.

¹³⁵⁸ Aussi le *Protagoras* (353b 7-d 3) peut-il conclure de la réduction des valeurs au plaisir et à la peine que c'est l'ignorance et la sagesse qui font respectivement mal et bien agir.

Dans le chapitre de *l'Ethique à Nicomaque* qu'il consacre au souhait, Aristote se démarque de l'ensemble de ces thèses. Il identifie l'objet de souhait au bien apparent et non au bien réel, et le souhait, non plus à un acte de bon ou de mauvais discernement dépendant du savoir ou de l'ignorance, mais à un désir dépendant du seul caractère de l'agent : en effet, selon les seules dispositions de son caractère et de son désir, l'agent se propose comme fin à souhaiter tantôt tel bien apparent, tantôt tel autre. Si ces dispositions sont des vertus, alors la fin à souhaiter sera véritablement bonne, mais aussi véritablement plaisante, tandis qu'elle ne sera ni l'un ni l'autre si les dispositions ne sont pas vertueuses. C'est là ce qui fonde le fait que « l'homme de bien », dont on sait depuis le livre précédent qu'il est dit tel parce qu'il possède les vertus du caractère¹³⁵⁹, est norme de ce qui est véritablement bon et plaisant. Il n'est pas norme parce qu'il possède un savoir sur les mobiles de l'action à la portée de tout agent, savoir dont tous les autres seraient dépourvus. Il est norme parce que son caractère lui fait souhaiter et désirer ce qui est véritablement bon et plaisant, tandis que tout autre caractère en est incapable.

La différence que nous venons de dégager a des conséquences importantes : il faut au préalable posséder une bonne disposition du caractère et du désir pour pouvoir poursuivre et se proposer une fin qui est réellement plaisante autant que réellement bonne. Sans cette condition, et chez tout autre agent que l'homme de bien, il est impossible de poursuivre un bien apparent qui soit véritablement bon et véritablement plaisant. Cette impossibilité n'est pas due à une absence de savoir sur une fin qui serait à la portée de tous et en raison de laquelle on agirait toujours bien pourvu qu'on la connaisse. Elle résulte de l'état du caractère de l'agent, qui oriente positivement son désir vers un autre mobile premier que la fin correcte, celle-ci n'étant accessible qu'à l'homme de bien, parce que seul il a le caractère disposé de telle sorte qu'il peut la poursuivre. Parallèlement, Aristote refuse d'admettre, comme le voulait Socrate, que pour n'importe quel agent, l'acte réellement bon soit toujours celui qui est fait en raison du plaisir, et parce qu'il est le plus plaisant pour lui comme le plus beau et le meilleur, la cause de l'acte mauvais ne pouvant être alors que l'ignorance qui prive l'agent de tous ses mobiles. Sans doute, la fin qui est vraiment bonne est aussi celle qui est vraiment plaisante, mais seul l'homme qui possède déjà les vertus morales peut prendre